
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  53 DEL  18-03-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 162

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: IMPEGNO e SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE per ASSISTENZA E CONSULENZA
AMBIENTALE (DEPURATORE E ACQUE POTABILI) PER L'ANNO 2021 ditta DOTT.
CHIM. TROGNONI ALBERTO - CIG: ZBA310B182.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PRESO ATTO che con Delibera n. 34 del 23/12/2015 il Consiglio
Comunale ha stabilito:

1) di prendere atto che l'ATO3, con atto in data 21/05/2009
repertorio 73/2009 del segretario generale, ha già stabilito
l'affidamento del servizio idrico integrato, anche del
comune di Ussita, all'UNIDRA s.c.r.l. per il tramite delle
società operative;

2) di affidare la gestione operativa delle reti idriche del
comune di Ussita alla società ASSEM di San Severino Marche e
conseguentemente di concedere in uso alla stessa, ai fini
della gestione, le medesime reti idriche dello stesso
comune;

3) di rinviare a successivo atto l'approvazione del verbale di
consegna in uso delle reti e degli oneri a carico delle

DETERMINAZIONI TECNICO n. 53 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



parti relativi ai mutui ed all'eventuale passaggio di
personale addetto al servizio;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. 152/2006
(Codice Ambientale) le infrastrutture idriche di proprietà
del Comune sono affidate in "concessione d'uso gratuito" e
pertanto non è riconosciuto a questo ente alcun compenso;

5) di dare atto che con successiva convenzione, in base allo
schema che verrà approvato dall'AEEGSI sulla scorta del
documento di consultazione 4 giugno 2015 n. 274/2015/R/idr
da approvare in Giunta Comunale con apposito atto, saranno
stabilite le modalità di ingresso nella società ASSEM SpA e
tutte le altre condizioni del passaggio gestionale;

6) di dare atto che con successivi atti di questo organo
amministrativo saranno approvati gli ulteriori provvedimenti
necessari al rispetto della normativa sul servizio idrico
integrato;

7) di inviare copia del presente atto all'ATO3, UNIDRA scrl e
alla Società operativa ASSEM SpA per i provvedimenti di
competenza;

PRESO ATTO altresì che nel periodo di transizione e comunque
fino alla definizione della convenzione con l'ASSEM di San
Severino Marche (MC), il Comune di Ussita necessitava di
affidare il servizio di consulenza e assistenza per il
depuratore di San Cataldo, della fitodepurazione nella frazione
di Casali, degli autocontrolli dell'acqua potabile e della
consulenza ambientale, con relativa compilazione dei registri
dei rifiuti ed il M.U.D.;

CONSTATATO che a seguito degli eventi sismici susseguitisi a far
data da Agosto 2016 non è stato possibile effettuare
l'affidamento di tale servizio di consulenza con l 'ASSEM di San
Severino Marche (MC);

RICHIAMATE le proprie determine UT:

n. 19 del 02.02.2016 (RG n. 53);
n. 1 del 10.01.2017 (RG n. 5);
n. 20 del 24.01.2018 (RG n. 50);
n. 26 del 22.01.2019 (RG n. 52);

con le quali veniva affidato il servizio di consulenza e
assistenza per il depuratore di San Cataldo, della
fitodepurazione nella frazione di Casali, degli autocontrolli
dell'acqua potabile e della consulenza ambientale, con relativa
compilazione dei registri dei rifiuti ed il M.U.D. relativamente
alle annualità 2016 – 2017 – 2018 - 2019, al Dott. Chim. Alberto
TROGNONI con studio in Via Ridolfini n. 2, 62032 – Camerino (MC)
– C.F.: TRG LRT 47H15 B474B - P. IVA 01096850431;

CONSIDERATO che alla data odierna ancora non si è arrivati alla
definizione della convenzione con l'ASSEM di San Severino Marche
(MC), per il perdurare delle condizioni venutesi a creare a
seguito degli eventi sismici susseguitisi a far data da Agosto
2016;

RAVVISATO che quindi permane la necessità di affidare il
servizio in parola anche per l’annualità 2021;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi
e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36
del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento
diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 53 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
rotazione degli inviti e affidamenti, di tutela dell’effettiva
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e
ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei
conflitti di interessi;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, cosi
come modificato in ultimo dalla L. 120/2020;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145 (legge di Bilancio 2019) con la quale è stato modificato
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere
al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

VALUTATA l’opportunità di avvalersi delle prestazioni dello
stesso consulente che ha svolto tale servizio negli anni
precedenti, in ragione della sua conoscenza approfondita dello
stato dei luoghi, conseguendo un più efficace e tempestivo
adempimento per la fornitura del servizio in parola;

VISTO il preventivo del 12.03.2021 assunto al protocollo dello
scrivente Ente in pari data con il n. 2390 emesso dal Dott.
Chim. Alberto TROGNONI con studio in Via Ridolfini n. 2, 62032 –
Camerino (MC) – C.F.: TRG LRT 47H15 B474B - P. IVA 01096850431,
per la fornitura del servizio di consulenza e assistenza per il
depuratore di San Cataldo, della fitodepurazione nella frazione
di Casali, degli autocontrolli dell'acqua potabile e della
consulenza ambientale per l’annualità 2021 comprensiva della
verifica delle nuove prescrizioni di cui alle A.U.A. rilasciate
nell’anno 2019, strutturato come appresso:

-assistenza e consulenza per il depuratore di San Cataldo e
della fitodepurazione della frazione di Casali € 3.000,00
(comprensivo di CAP al 2%);

-autocontrolli acqua potabile € 1.200,00 (comprensivo di CAP al
2%);

-consulenza ambientale, compilazione registri dei rifiuti e
M.U.D. € 800,00 (comprensivo di CAP al 2%);

per un importo complessivo pari a € 5.000,00 (comprensivo di CAP
al 2%);

VISTO che nell’anno 2019 sono state rilasciate dalla SUAP Unione
Montana – Marca di Camerino le A.U.A. (autorizzazioni uniche
ambientali) della validità di anni 15 dove sono prescritti
numerosi ulteriori controlli negli impianti di depurazione
soprattutto nei primi due anni (dalla data di rilascio) di
esercizio;

RITENUTO pertanto congruo il compenso professionale suddetto,
anche e soprattutto per le ragioni precedentemente citate;

RITENUTO pertanto, di poter affidare al Dott. Chim. Alberto
TROGNONI con studio in Via Ridolfini n. 2, 62032 – Camerino (MC)
– C.F.: TRG LRT 47H15 B474B - P. IVA 01096850431, la fornitura
del servizio suddetto;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa pari a €
5.000,00 (comprensivo di CAP al 2%);

DATO ATTO che a tale scopo:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 53 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



-per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito
il C.I.G.: ZBA310B182 - Dott. Chim. Alberto TROGNONI;

-è stata verificata la regolarità contributiva del Dott. Chim.
Alberto TROGNONI con studio in Via Ridolfini n. 2, 62032 –
Camerino (MC) – C.F.: TRG LRT 47H15 B474B - P. IVA 01096850431
tramite piattaforma EPAP Online prot. n. 79497 CRCPA del
17.03.2021 - con scadenza validità: 120 giorni dalla data del
rilascio che certifica che il soggetto è in regola con il
versamento dei contributi previdenziali nonché con la
presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

-non è dovuto il del contributo all'A.N.A.C., essendo l’importo
inferiore ad € 40.000,00;

-i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla
pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23,
c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del
sito web del Comune;

VISTI:

-il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei
Contratti Pubblici”;

-il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31
della legge 3 agosto 1999, n.265”;

-la legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per
il triennio 2020-2022”;

DETERMINA

1)di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2)di APPROVARE il preventivo del 12.03.2021 assunto al
protocollo dello scrivente Ente in pari data con il n. 2390
emesso dal Dott. Chim. Alberto TROGNONI con studio in Via
Ridolfini n. 2, 62032 – Camerino (MC) – C.F.: TRG LRT 47H15
B474B - P. IVA 01096850431, per la fornitura del servizio di
consulenza e assistenza per il depuratore di San Cataldo,
della fitodepurazione nella frazione di Casali, degli
autocontrolli dell'acqua potabile e della consulenza
ambientale per l’annualità 2021 (a decorrere dal 01 Gennaio
2021), strutturato come appresso:

-assistenza e consulenza per il depuratore di San Cataldo e
della fitodepurazione della frazione di Casali € 3.000,00
(comprensivo di CAP al 2%) comprensiva della verifica delle
nuove prescrizioni di cui alle A.U.A. rilasciate nell’anno
2019;

-autocontrolli acqua potabile € 1.200,00 (comprensivo di CAP
al 2%);

-consulenza ambientale, compilazione registri dei rifiuti e
M.U.D. € 800,00 (comprensivo di CAP al 2%);

per un importo complessivo pari a € 5.000,00 (comprensivo di
CAP al 2%);

3)di AFFIDARE al Dott. Chim. Alberto TROGNONI con studio in Via
Ridolfini n. 2, 62032 – Camerino (MC) – C.F.: TRG LRT 47H15
B474B - P. IVA 01096850431, la fornitura del servizio di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 53 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



consulenza e assistenza per il depuratore di San Cataldo,
della fitodepurazione nella frazione di Casali, degli
autocontrolli dell'acqua potabile e della consulenza
ambientale per l’annualità 2021, per l’importo complessivo di
€ 5.000,00 (comprensivo di CAP al 2%) per conto del Comune;

4)di IMPEGNARE, a favore del Dott. Chim. Alberto TROGNONI con
studio in Via Ridolfini n. 2, 62032 – Camerino (MC) – C.F.:
TRG LRT 47H15 B474B - P. IVA 01096850431, la somma complessiva
di € 5.000,00 (comprensiva di CAP al 2%);

5)di DARE ATTO che la suddetta somma impegnata trova copertura
finanziaria al cap. 1536/1 cod. bilancio 09.04 –
1.03.02.11.999 - del bilancio 2021 - in corso di formazione e
in cui sarà prevista la necessaria disponibilità;

6)di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del
D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 -
lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7)di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà
successivamente alla presentazione di regolare fattura
elettronica e previo riscontro di corrispondenza della
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza
degli importi fatturati con quelli stabiliti, nonché previa
acquisizione del DURC ed esclusivamente con le modalità di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;

8)di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio
Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando
atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153,
comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

9)di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi
adempimenti di competenza quali:

-l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta
ufficiale degli originali delle determinazioni;

-la pubblicazione all'albo pretorio;

-la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

-il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 53 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: IMPEGNO e SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE per ASSISTENZA E CONSULENZA
AMBIENTALE (DEPURATORE E ACQUE POTABILI) PER L'ANNO 2021 ditta DOTT.
CHIM. TROGNONI ALBERTO - CIG: ZBA310B182.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 53 del 18-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


